ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.04.2022 № 172-п
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства
Ивановской области от 17.03.2021 № 119-п «Об утверждении Порядка
предоставления грантов «Агростартап» крестьянским (фермерским)

хозяйствам или индивидуальным предпринимателям, основным
видом деятельности которых является производство

и (или) переработка сельскохозяйственной продукции,
на реализацию проектов создания и (или) развития хозяйства»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации
от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского
хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия», от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,
а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг,
и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства
Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов
Правительства Российской Федерации», Законом Ивановской области
от 30.10.2008 № 125-ОЗ «О государственной поддержке
сельскохозяйственного производства в Ивановской области»
Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 17.03.2021 № 119-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов
«Агростартап» крестьянским (фермерским) хозяйствам
или индивидуальным предпринимателям, основным видом деятельности
которых является производство и (или) переработка
сельскохозяйственной продукции, на реализацию проектов создания
и (или) развития хозяйства» следующие изменения:

в приложении к постановлению:

consultantplus://offline/ref=240B77982FE1A98A8A33B3EAFF83604A202E8C4A550D325F2CA184FA64E1542A6BD614CE8E5307355CB567AA40466C9026E4E01A4B90214433ZBQ
consultantplus://offline/ref=240B77982FE1A98A8A33B3EAFF83604A2020884C5503325F2CA184FA64E1542A6BD614C88F51063B5EEA62BF511E629239FAE10557922334Z4Q
consultantplus://offline/ref=240B77982FE1A98A8A33B3EAFF83604A20208D435109325F2CA184FA64E1542A6BD614CE8E50043D52B567AA40466C9026E4E01A4B90214433ZBQ
consultantplus://offline/ref=240B77982FE1A98A8A33ADE7E9EF3C452722D547560D3B0E77F482AD3BB1527F2B96129BCD14093D55BE32FC031835C263AFED18548C2147271511683EZBQ

1. В разделе 1:
1.1. В пункте 1.2:
1.1.1. В подпункте «а» слово «заявителю» заменить словом

«грантополучателю».
1.1.2. Подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) заявитель - крестьянское (фермерское) хозяйство

или индивидуальный предприниматель, являющийся главой
крестьянского (фермерского) хозяйства, основными видами деятельности
которых являются производство и (или) переработка
сельскохозяйственной продукции, зарегистрированные на сельской
территории или на территории сельской агломерации Ивановской области
в текущем финансовом году, которые обязуются осуществлять
деятельность на сельской территории или на территории сельской
агломерации Ивановской области в течение не менее 5 лет со дня
получения средств и достигнуть показателей деятельности,
предусмотренных проектом создания и (или) развития хозяйства,
и не являются или ранее не являлись получателями средств финансовой
поддержки (за исключением социальных выплат и выплат
на организацию начального этапа предпринимательской деятельности),
субсидий или грантов, а также гранта на поддержку начинающего
фермера в рамках Государственной программы развития сельского
хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства
Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной
программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (далее - грант
на поддержку начинающего фермера).

К понятию «заявитель» также относится гражданин Российской
Федерации, обязующийся в срок, не превышающий 30 календарных дней
с даты принятия решения региональной конкурсной комиссии
о предоставлении ему гранта «Агростартап», осуществить
государственную регистрацию крестьянского (фермерского) хозяйства
или зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя,
которые отвечают условиям, предусмотренным абзацем первым
настоящего пункта, в органах Федеральной налоговой службы;».

1.1.3. В подпункте «г» слово «заявители» заменить словом
«грантополучатели».

1.1.4. Подпункт «д» изложить в следующей редакции:
«д) проект создания и (или) развития хозяйства - документ (бизнес

план), составленный по форме, определяемой Департаментом сельского
хозяйства и продовольствия Ивановской области (далее - Департамент),
в который включаются в том числе направления расходования гранта
«Агростартап», обязательство по принятию в году получения гранта
«Агростартап» не менее 2 новых постоянных работников, если сумма
гранта «Агростартап» составляет 2 млн. рублей или более, и не менее

одного нового постоянного работника, если сумма гранта составляет
менее 2 млн. рублей (при этом глава крестьянского (фермерского)
хозяйства и (или) индивидуальный предприниматель учитываются
в качестве новых постоянных работников), а также обязательство
по сохранению созданных новых постоянных рабочих мест в течение 5
лет и по достижению плановых показателей деятельности,
предусмотренных соглашением о предоставлении средств, заключаемым
между грантополучателем и Департаментом;».

1.1.5. Подпункт «е» изложить в следующей редакции:
«е) региональная конкурсная комиссия - конкурсная комиссия,

создаваемая Департаментом, не менее 50 процентов членов которой
составляют члены, не являющиеся государственными
или муниципальными служащими, осуществляющая отбор заявителей
для предоставления им гранта «Агростартап» с учетом приоритетности
рассмотрения проектов создания и (или) развития хозяйства по развитию
овощеводства, картофелеводства, а также молочного скотоводства, в том
числе в форме очного собеседования и (или) видео-конференц-связи;».

1.1.6. Подпункт «ж» изложить в следующей редакции:
«ж) сельские агломерации - примыкающие друг к другу сельские

территории и (или) граничащие с сельскими территориями поселки
городского типа и (или) малые города. Численность населения, постоянно
проживающего на территории каждого населенного пункта, входящего
в состав сельской агломерации, не может превышать 30 тыс. человек.
Под примыкающими друг к другу сельскими территориями понимаются
сельские территории, имеющие смежные границы муниципальных
образований. Перечень сельских агломераций Ивановской области
в целях настоящего Порядка определяется приказом Департамента,
размещенным на официальном сайте Департамента в информационно
телекоммуникационной сети Интернет;».

1.1.7. В подпункте «и» слова «крестьянскому (фермерскому)
хозяйству или индивидуальному предпринимателю, которые являются
членами» заменить словами «грантополучателю, который является
членом».

1.1.8. Дополнить подпунктом «к» следующего содержания:
«к) грантополучатель - заявитель, отобранный региональной

конкурсной комиссией для предоставления гранта «Агростартап»,
зарегистрированный в качестве крестьянского (фермерского) хозяйства
или индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным
законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».».

1.2. В подпунктах «б», «г» пункта 1.3 слово «заявитель» заменить
словом «грантополучатель».

1.3. Абзац первый пункта 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5. К категории получателей грантов «Агростартап», имеющих

право на получение грантов «Агростартап», относятся крестьянское

consultantplus://offline/ref=001D29C4C915A2FC39B867674537A11D1AD6AC3CC43E515D41A00BE8207440EDF1D32965856E17EADB6EE699FFC6FA90C705EFB7B0EA1C41071E2C7EX67CQ

(фермерское) хозяйство или индивидуальный предприниматель,
являющийся главой крестьянского (фермерского) хозяйства, основными
видами деятельности которых являются производство и (или) переработка
сельскохозяйственной продукции, зарегистрированные на сельской
территории или на территории сельской агломерации Ивановской области
в текущем финансовом году, отобранные региональной конкурсной
комиссией для предоставления им гранта «Агростартап».».

2. В разделе 2:
2.1. В пункте 2.1:
2.1.1. Подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) сроков проведения отбора, а также информации о возможности

проведения нескольких этапов отбора с указанием сроков и порядка
их проведения;».

2.1.2. Дополнить подпунктом «а.1» следующего содержания:
«а.1) даты начала подачи или окончания приема предложений

(заявок) участников отбора, которая не может быть ранее 30-го
календарного дня, следующего за днем размещения объявления
о проведении отбора;».

2.2. В пункте 2.7:
2.2.1. Абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«Значение оценки предложения (заявки) участника отбора

по критерию «Заключение члена региональной конкурсной комиссии
в отношении проекта создания и (или) развития хозяйства» определяется
путем суммирования оценок членов региональной конкурсной комиссии
по данному критерию.».

2.2.2. Дополнить абзацами следующего содержания:
«Итоговое количество оценок предложения (заявки) участника

отбора определяется путем сложения итоговых оценок предложения
(заявки) по каждому критерию.

По результатам оценки предложений (заявок) участников отбора
осуществляется ранжирование предложений (заявок) участников отбора
в зависимости от количества набранных общих оценок от наибольшего
значения к наименьшему. Каждому предложению (заявке) присваивается
порядковый номер в порядке убывания суммарной оценки предложения
(заявки).

В случае если несколько предложений (заявок) получили
одинаковое количество оценок, предложению (заявке), которое(-я)
в установленном порядке поступило(-а) в Департамент раньше,
присваивается более высокое место в рейтинге предложений (заявок). ».

3. В разделе 3:
3.1. В пункте 3.2:
3.1.1. В абзаце шестом после слова «определяется» дополнить

словом «решением», слово «заявителя» заменить словом
«грантополучателя».

3.1.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«Максимальный размер гранта «Агростартап» утверждается

Департаментом. В случае если Департамент утверждает максимальный
размер гранта «Агростартап» в размере, превышающем размер,
указанный в пункте 3.2 настоящего Порядка, расходные обязательства
Ивановской области по выплате такого гранта в сумме, превышающей
указанный размер, из федерального бюджета не софинансируются.».

3.2. В пункте 3.6 слова «на лицевые счета, открытые для учета
средств юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного
процесса» заменить словами «на лицевые счета, открытые для учета
операций со средствами участников казначейского сопровождения».

3.3. В пункте 3.7 слово «заявителем» заменить словом
«грантополучателем».

3.4. В пункте 3.8 слово «заявителя» заменить словом
«грантополучателя».

3.5. В пункте 3.9 слова «полученного заявителем,» исключить,
слово «заявителя» заменить словом «грантополучателя».

3.6. В пункте 3.10 слово «соглашением» заменить словами
«соглашением о предоставлении средств», слово «заявителем» заменить
словом «грантополучателем».

3.7. В пункте 3.13:
слово «заявителем» заменить словом «грантополучателем»;
цифры «60» заменить цифрами «45».
3.8. Дополнить пунктом 3.14 следующего содержания:
«3.14. Получение гранта «Агростартап» гражданином,

индивидуальным предпринимателем и (или) главой крестьянского
(фермерского) хозяйства, ранее являвшимися получателями грантов
в рамках Государственной программы развития сельского хозяйства
и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья
и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства
Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной
программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»,
не допускается.».

4. В пункте 5.1 раздела 5 слово «обязательную» исключить.
5. В приложении 2 к Порядку после слова «документов,»

дополнить словами «методики оценки эффективности использования
субсидии,».

Губернатор
Ивановской области С.С. Воскресенский